



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Karsten Hønge
Karsten.Honge@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

22. december 2017

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. december 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 163 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karsten Hønge (SF).

J.nr. 2017-8449

Spørgsmål nr. 163:

”Vil ministeren redegøre for, hvilken effekt brug af hhv. ordinær uddannelse, øvrig opkvalificering og vejledning, og virksomhedspraktik har i forhold til andelen, der er kommet i beskæftigelse 3 måneder efter aktivering?”

Svar:

Det er afgørende for regeringen, at ledige modtager den rette hjælp, så vejen tilbage til arbejdsmarkedet bliver så kort som muligt. Regeringen har derfor fremlagt et udspil for forenkling af beskæftigelsesindsatsen, der giver kommunerne større frihedsgrader til at tilrettelægge beskæftigelsesindsatsen lokalt. Hermed kan indsatsen i højere grad tilpasses den enkelte borgers behov og gøres mere effektiv.

Effekterne af de forskellige typer af aktivering kan variere på tværs af målgrupper. Ser man alene på de overordnede effekter af ordinær uddannelse, øvrig vejledning og opkvalificering og virksomhedspraktik, kan den eksisterende viden kort opsummeres ved følgende resultater:

- Uddannelsesaktivering har typisk en negativ beskæftigelseeffekt på kort sigt. Det skyldes, at der ikke er tegn på positive opkvalificeringseffekter af uddannelsesaktivering på kort sigt, mens uddannelsesaktivering har en fastholdende effekt undervejs i forløbet. Danske studier viser heller ikke tegn på positive opkvalificeringseffekter på længere sigt.
- Aktiveringsforløbene under betegnelsen ”øvrig vejledning og opkvalificering” består typisk af jobsøgningskurser, som ikke entydigt kan siges at have hverken positive eller negative beskæftigelseeffekter.
- Blandt de studier, der findes, er der indikationer på positive beskæftigelseeffekter af virksomhedspraktik.

For en mere detaljeret oversigt over forskningsmaterialet bag ovenstående opsummering kan der henvises til KORA's litteraturreview effekter af ordinær uddannelse for ledige fra 2013 i forhold til virkningerne af ordinær uddannelse og Beskæftigelsesministeriets vidensbank (jobeffekter.dk) i forhold til virkningerne af jobsøgningskurser og virksomhedspraktik.

Det er ikke muligt at sammenfatte den samlede litteratur ift. effekternes størrelse, idet de forskellige studier ikke er fuldt sammenlignelige. Det skal endvidere bemærkes, at effekterne af aktivering typisk måles ud fra en tidshorizont, der er længere end 3 måneder. Hermed måler studierne i højere grad de fulde effekter af aktiveringsforløbene.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen